
II 

(Neleģislatīvi akti) 

STARPTAUTISKI NOLĪGUMI 

PADOMES LĒMUMS (ES) 2019/274 

(2019. gada 11. janvāris) 

par to, lai Eiropas Savienības un Eiropas Atomenerģijas kopienas vārdā parakstītu Līgumu par 
Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotās Karalistes izstāšanos no Eiropas Savienības un Eiropas 

Atomenerģijas kopienas 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienību un jo īpaši tā 50. pantu, 

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu, 

tā kā: 

(1)  Apvienotā Karaliste 2017. gada 29. martā Eiropadomei paziņoja par nodomu izstāties no Eiropas Savienības un 
Eiropas Atomenerģijas kopienas (“Euratom”) saskaņā ar LES 50. pantu, kas Euratom piemērojams atbilstoši Eiropas 
Atomenerģijas kopienas dibināšanas līguma 106.a pantam. 

(2)  Padome 2017. gada 22. maijā pilnvaroja Komisiju sākt sarunas ar Apvienoto Karalisti par līgumu, kurā tiktu 
noteikta tās izstāšanās kārtība, ņemot vērā satvaru tās turpmākajām attiecībām ar Savienību. 

(3)  Sarunas tika risinātas, ņemot vērā Eiropadomes 2017. gada 29. aprīļa un 15. decembra un 2018. gada 23. marta 
nostādnes, kuru vispārējais mērķis bija nodrošināt Apvienotās Karalistes sakārtotu izstāšanos no Savienības un 
Euratom. 

(4)  Eiropadome 2018. gada 25. novembrī apstiprināja Līgumu par Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotās Karalistes 
izstāšanos no Eiropas Savienības un Eiropas Atomenerģijas kopienas (“līgums”). 

(5)  Tā kā sarunas tagad ir pabeigtas, līgums būtu jāparaksta Savienības vārdā, ņemot vērā to procedūru izpildi, kas 
nepieciešamas tā noslēgšanai vēlāk. 

(6)  Saskaņā ar Eiropas Atomenerģijas kopienas dibināšanas līguma 106.a pantu LES 50. pants attiecas arī uz Euratom. 

(7)  Līgumā ir paredzēts pārejas periods, kura laikā – neatkarīgi no visām sekām, ko Apvienotās Karalistes izstāšanās 
no Savienības radīs attiecībā uz Apvienotās Karalistes dalību Savienības iestādēs, struktūrās, birojos un aģentūrās, 
– Apvienotajai Karalistei un tās teritorijā būs piemērojamas Savienības tiesības, ieskaitot starptautiskos 
nolīgumus. Tāpēc Komisijai būtu Savienības un Euratom vārdā jāpaziņo pārējām šo nolīgumu līgumslēdzējām 
pusēm, ka Apvienotā Karaliste pārejas periodā minēto nolīgumu nolūkos tiek uzskatīta par dalībvalsti. 

(8)  Līguma 185. panta otrajā daļā ir paredzēts, ka rakstiskajā paziņojumā par vajadzīgo iekšējo procedūru 
pabeigšanu Savienība attiecībā uz ikvienu dalībvalsti, kas paudusi ar attiecīgās dalībvalsts tiesību pamatprincipiem 

19.2.2019. L 47 I/1 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



saistītus apsvērumus, var paziņot, ka pārejas periodā papildus Padomes Pamatlēmumā 2002/584/TI (1) 
minētajiem pamatiem, kas ļauj neizpildīt Eiropas apcietināšanas orderi, minētās dalībvalsts izpildes tiesu iestādes 
var atteikties izdot savus valstspiederīgos Apvienotajai Karalistei saskaņā ar Eiropas apcietināšanas orderi. Tāpēc ir 
lietderīgi noteikt termiņu, kurā dalībvalstīm, kas vēlas izmantot šo iespēju, būtu attiecīgi jāinformē Komisija un 
Padomes Ģenerālsekretariāts. 

(9)  Kā paredzēts LES 50. panta 4. punktā, Apvienotā Karaliste nav piedalījusies ne Padomes pārrunās par šo lēmumu, 
ne tā pieņemšanā, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU. 

1. pants 

Ar šo atļauj Savienības un Eiropas Atomenerģijas kopienas vārdā parakstīt Līgumu par Lielbritānijas un Ziemeļīrijas 
Apvienotās Karalistes izstāšanos no Eiropas Savienības un Eiropas Atomenerģijas kopienas, ņemot vērā tā noslēgšanu. 

Līguma teksts ir pievienots šim lēmumam (2). 

2. pants 

Ar šo Eiropadomes priekšsēdētājs un Komisijas priekšsēdētājs tiek pilnvaroti parakstīt līgumu Savienības un Eiropas 
Atomenerģijas kopienas vārdā. 

3. pants 

Uzreiz pēc līguma parakstīšanas Komisija pārējām līguma 2. panta a) punkta iv) apakšpunktā minēto starptautisko 
nolīgumu līgumslēdzējām pusēm paziņo, ka, ņemot vērā līguma stāšanos spēkā, Apvienotā Karaliste pārejas periodā 
minēto starptautisko nolīgumu nolūkos tiek uzskatīta par dalībvalsti. 

4. pants 

Dalībvalstis, kuras plāno izmantot līguma 185. panta otrajā daļā paredzēto iespēju, par savu nodomu informē Komisiju 
un Padomes Ģenerālsekretariātu līdz 2019. gada 15. februārim. 

5. pants 

Šis lēmums stājas spēkā tā pieņemšanas dienā. 

Briselē, 2019. gada 11. janvārī 

Padomes vārdā – 

priekšsēdētājs 
G. CIAMBA  

19.2.2019. L 47 I/2 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    

(1) Padomes Pamatlēmums 2002/584/TI (2002. gada 13. jūnijs) par Eiropas apcietināšanas orderi un par nodošanas procedūrām starp 
dalībvalstīm (OV L 190, 18.7.2002., 1. lpp.). 

(2) OV C 66 I, 19.2.2019., 1. lpp. 


	PADOMES LĒMUMS (ES) 2019/274 (2019. gada 11. janvāris) par to, lai Eiropas Savienības un Eiropas Atomenerģijas kopienas vārdā parakstītu Līgumu par Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotās Karalistes izstāšanos no Eiropas Savienības un Eiropas Atomenerģijas kopienas (Dokuments attiecas uz EEZ) 

